
15 redakcija@druzina.si  ŠT.  32   >   8. AVGUSTA 2021 Slovenci v zgodovini

B esede, ki jih je v svojih 
Spominih zapisal potopi-
sec, zgodovinar, glasbe-

nik in duhovnik Josip Lavtižar 
(1851–1943), so verjetno ključne 
pri razumevanju razlogov, zakaj 
je (bil) kljub široki dejavnosti in 
obsežni zapuščini v slovenskem 
prostoru prezrt. Zdi se namreč, da 
spomin na Lavtižarjeve dosežke 
živi le v njegovi rojstni občini. 
Njegovo ime nosi kranjskogorsko 
kulturno-prosvetno društvo, ki 
vsako leto prireja tradicionalne 
Lavtižarjeve dneve, posvečene 
kulturi. V občini nanj spominjata 
še doprsna kipa pred cerkvijo v 
Kranjski Gori in pred cerkvijo v 
Ratečah. Njegova raznobarvna 
ostalina in aktivno delovanje na 

Zgodnje planinstvo na Slovenskem (3)

»… če bi bil preblizu, 
bi se lahko opekel.«

tečah, se je močno angažiral pri 
vzpostavitvi poti do izvira Nadi-
že, kjer je bilo slabo leto kasneje 
spet precej slovesno. Odprt je 
bil namreč dom v Tamarju, kar 
je v časopisih tistega časa kar 
odmevalo. Slovesnosti so se ude-
ležili mnogi znani člani takra-
tnega Slovenskega planinskega 
društva, npr. dr. Karel Bleiweis 
vitez Trsteniški (1834–1909) ter 
več letoviščnikov iz Kranjske Gore 
in Podkorena. Lavtižar ima tudi 
veliko zaslug za transport stare-
ga zvona iz leta 1521 v novi dom.

Po pisanju takratnih časo-
pisov je po lepo darovani maši 
v dolini bilo precej veselo: »To 
je bilo vrvenje! Izpod vsake 
smreke prihajale so po dežji cele 
trume; ti so hiteli k slapu, oni 
podpisavat se v kočo, tretji k 

pevcem ali h godbi, zopet drugi 
pisali so strastno po mizah raz-
glednice, ki jih je založila rado-
vljiška podružnica. […] Vmes pa 
je ubrano pel blejski pevski zbor, 
in nastopili so tudi radovljiški 
pevci.« Prehitro je prišel čas slo-
vesa, kolesarji so šli na levo proti 
Kranjski Gori, drugi na vozovih 
na desno na kolodvor v Rateče.

Sledi Lavtižarjevih prizade-
vanj na planinskem področju, 
zlasti pri odpiranju planiške 
doline, so vidne še danes. Pri 
tem ne gre le za dom v Tamar-
ju, v katerem se sodobni goro-
hodci lahko okrepčajo, ampak 
zlasti za sloves doline Planice, 
ki jo danes zaradi modernega 
športnega centra, predvsem pa 
zaradi organizacije odmevnih 
športnih prireditev poznajo po 
vsem svetu.

ni zanemarljiv, čeprav je pogosto 
ostal v senci Aljaževih priza-
devanj v triglavskem območju. 
Pravzaprav je to razumljivo, saj 
se je trudoljubje dovškega župni-
ka dotikalo gore, ki je postala 
simbol slovenstva. Kljub temu 
pa Lavtižarjevih dejanj za popu-
larizacijo planiškega območja ne 
bi smeli pozabiti, na kar je sicer 
tudi že sam opozarjal. Zaradi 
omenjenih geografskih območij 
sta si bila soseda pogosto v laseh, 
kar je ob smrti dovškega žu-
pnika Aljaža (1927) rateški tudi 
zapisal: »Sedaj je prekinjena tudi 
najina dolgoletna pravda, ki je 
bila sem in tja precej živahna, 
pa vendar ni zahtevala ne od-
vetnikov in ne stroškov. Pravda 
namreč, katera dolina ima pred-
nost: ali Vrata pod Triglavom 
ali Planica pri 
izviru Save Do-
linke? Ti si imel 
več pristašev za 
Vrata nego jaz za 
Planico. Pravde 
nisva mogla 
končati zaradi 
tvoje smrti. Naj 
rešujejo to vprašanje tisti, ki 
pridejo za nama.«

Omenjeni dolini sta si morda 
na eni strani res precej podobni, 
saj se obe končata s strmimi 
navpičnimi stenami, a sta na 
drugi strani vendarle tudi precej 
različni. Dolina Vrat ima več 
izhodišč za planinske ture, ki 
so namenjene tudi običajnim 
gornikom, medtem ko so na 
koncu planiške doline večinoma 
izhodišča za poti z oznako »zelo 
zahtevna označena pot« in so 
zatorej primerna le za precej 
izkušene gornike.

Ob tem morda še nekaj o ime-
nu Tamar, ki ga mnogi zmotno 
uporabljajo za zadnji del plani-
ške doline. Ime celotne doline je 
namreč Planica, Tamar je samo 
zatrep doline, kjer so včasih 
imeli tamarje, to je ograjen pro-
stor, v katerega se zapira živina.

Kmalu potem, ko je leta 1896 
Lavtižar začel službovati v Ra-

MARIO CIRCOVICH, JOSIP LAVTIŽAR (HTTP://WWW.DLIB.SI)

 MARIJA MOJCA PETERNEL

Iz Planinskega vestnika:
»Na visokem Gorenjskem, kjer je vodna meja med Savo in Dravo, stoji 
868 metrov nad morsko gladino precej zanemarjena slovenska vas Ra-
teče, ki broji 130 hišnih številk. Kraj ima svojo župnijo in občino ter blizu 
1000 duš. Ljudstvo je rod živinorejcev in pastirjev, dokaj nedostopno 
napredku, nezaupno vsaki novejši ideji, držeče se starih podedovanih 
dobrih in slabih navad, kratko: nekaka posebnost v kulturnem oziru 
glede običajev, noše in govorjenja. Dobro je za take ljudi, ki se za same 
lepe besede ne zmenijo veliko, da jih predrami včasih kak večji naval iz 
vsakdanjega življenja ter jim da nekoliko več pojma o narodni zavesti.« 
(Josip Lavtižar, »Planica,« Planinski vestnik, 25. 10. 1899, str. 157)

različnih področjih sta poleg 170. 
obletnice rojstva zagotovo dovolj 
velika razloga, da mu v tej rubriki 
namenimo nekaj besed.

Čeprav brez želje po primerjavi 
našega protagonista z drugimi ta-
kratnimi ustvarjalci ali gorohodci 
se je pri raziskovanju Lavtižarjeve 
dediščine kar sama ponudila 
misel, da je razlog za njegovo ne-
prepoznavnost poleg odročnosti 
kraja bivanja predvsem dejstvo, 
da je praktično ves čas deloval v 
globoki senci Jakoba Aljaža (1845–
1927), župnika sosednje župnije 
Dovje. Po krivci, saj je njegova za-
puščina glede na dobljene zapise v 
vzajemnem biografskem sistemu 
COBISS vsaj takšna, predvsem pa 
pestrejša od Aljaževe. Kakorkoli, 

primerjava med obema ne bi bila 
smiselna, saj gre pri vsem tudi za 
popolnoma drugačne dimenzije 
obeh osebnosti. Res je sicer, da sta 
bila oba vaška župnika, a je bilo 
delovanje rateškega močno zazna-
movano s številnimi potovanji po 
Evropi in tudi zunaj nje.

Kratek oris Lavtižarjeve 
zapuščine

Pregled Lavtižarjevega 
biografskega gradiva razkriva 
vsebinsko zajeten izbor več kot 
30 avtorskih del, večinoma izda-
nih v samozaložbi. Slednje kaže 
na to, da je večino prihodkov na-
menil ne le potovanjem, ampak 
tudi tisku svojih del.

Da je bil naš protagonist 
človek s širokim spektrom zani-
manja, predvsem pa delovanja, 
dokazuje (izvirno) besedilo v 
Slovenskem biografskem leksikonu 
iz leta 1932, v katerem je bil med 
drugim označen za Slovenca, ki 
je »največ in najdalje potoval«. 
To izpričujejo številna potopisna 
dela in prispevki, objavljeni v 
različnih časopisih tistega časa.

Pri raziskovanju preteklosti 
ga je zanimala zgodovina zvo-
nov in gorenjska dežela, sklice 
na njegove izsledke pa najdemo 
med drugim pri zgodovinarju 
in časnikarju Petru Radicsu 
(1836–1912) in etnologu Ivanu 
Grafenauerju (1880–1964). Zgodo-
vinsko tematiko je vključeval v 
dramska dela, povesti in življe-
njepise znanih mož.

Prosti čas naj bi Lavtižarjevi 
farani koristno izrabili ne le z bra-
njem, temveč tudi z ukvarjanjem 
z glasbo. S tega področja so znana 
notna gradiva, ustvarjal je librete, 
spevoigre in celo operete. Prav 
glasbeni prispevki so poleg po-
topisnih del njegovo ime ponesli 
daleč zunaj meja rateške župnije. 
O njem se je bralo v avstrijskih ča-
sopisih, njegove pesmi so posluša-
li v koroških cerkvah, veseloigre 
pa tudi na ljubljanskem radiu.

Lavtižarjevo delovanje na 
planinskem področju

Lavtižarjev prispevek na po-
dročju planinstva, zlasti na ob-
močju doline Planica, še zdaleč 

SLEDI LAVTIŽARJEVIH 
PRIZADEVANJ NA PLANINSKEM 

PODROČJU, ZLASTI PRI ODPIRANJU 
PLANIŠKE DOLINE SO VIDNE ŠE 

DANES.

Simpozij treh Slovenij o totalitarizmih
Ph i l o s o p h i a Ph i l o s o p h i a 

p e r e n n i s p e r e n n i s 

M i la n Koma r

Tra nspol it ična  
perspekt iva

Junija letos je minilo sto let od rojstva dr. Milana Komarja, ključnega misleca moderne slovenske realistične fi lozofi je, 
profesorja z velikim vplivom v argentinskem akademskem okolju in pomembnega člana slovenske politične emigracije. 
Ob tej priložnost izide knjiga Komarjevih fi lozofskih predavanj o treh velikih sistemih nasilja.

Knjiga Trije totalitarizmi: Fašizem, nacizem, komunizem je kot temeljni analitični okvir postavljena v izhodišče 
»Simpozija treh Slovenij o totalitarizmih«, ki ga v soboto, 21. avgusta, prireja Zavod Philosophia perennis. 
Simpozij bo potekal v Muzeju novejše zgodovine Slovenije, Celovška cesta 23 v Ljubljani (Cekinov grad) 
od 9.30 do 15.30.

Simpozij bo namenjen premisleku o izkušnji totalitarnega nasilja na eni strani, na drugi strani pa refl eksiji nepredelanih, neozaveščenih, 
neobžalovanih in zato nepremaganih prvin totalitarne zapuščine, ki smo je Slovenci deležni tako v zamejstvu in po svetu kakor v državi 
Sloveniji. 
Simpozij se bo spoprijel s temi in podobnimi vprašanji ter ob njih povezal intelektualne moči vseh treh slovenskih prostorov; sodelovanje 
na simpoziju so namreč potrdili različni govorci iz matice, zamejstva in izseljenstva: Jure Komar (družina Komarjevih; Zedinjena Slovenija) in 
Martin Sušnik (Fundacion Komar) iz Argentine, Peter Černic, Erika Jazbar in Ivo Jevnikar iz goriško-tržaškega zamejskega prostora, ter Blaž Ivanc, 
Jože Dežman, Bojan Žalec in Ivan Štuhec iz matične Slovenije.
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